
  

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Telči | Hradecká 6, 588 56 Telč  
T +420 567 243 655 | E epodatelna@npu.cz | DS 2cy8h6t | IČ 75032333 | DIČ CZ75032333 

 

 

TISKOVÁ ZPRÁVA 
 

V Kraji Vysočina přibyla další kulturní památka: kaplička Panny Marie mezi 
Hodicemi a Třeští  
 
Telč, 4. října 2016 

 
Ve třetím čtvrtletí roku 2016 přibyla v Kraji Vysočina jedna nemovitá kulturní památka. Stala se jí 
kaplička Panny Marie mezi Hodicemi a Třeští. 
 
Neogotická výklenková kaplička z roku 1885 stojí u silnice z Třeště do Hodic. Byla vystavěna  
tehdejším majitelem panství Třešť Leopoldem ze Sternbachu za uchránění života při nehodě 
kočáru. Na hlavním průčelí se nachází nika se sousoším Panny Marie s malým Ježíškem a je na něm 
zasazena mramorová deska s nápisem „Vystaveno L. P. 1885 na poděkování Matce Boží, pomocnici 
křesťanův“.     
 
„Kaplička je hezkým příkladem malé sakrální architektury. Je také cenným svědectvím o formování 
venkovské barokní krajiny v 19. století“ uvedla ředitelka územního odborného pracoviště 
Národního památkového ústavu v Telči Martina Indrová.  
 
Výše uvedená kulturní památka byla prohlášena ministerstvem kultury na základě podnětu 
územního odborného pracoviště Národního památkového ústavu v Telči. V létě 2013 proběhla 
oprava fasádní omítky a dílčí rekonstrukce.   
 
Kromě 2968 nemovitých kulturních památek a 16 národních kulturních památek se na území Kraje 
Vysočina nacházejí 3 městské a 3 vesnické památkové rezervace, 22 městských a 5 vesnických 
památkových zón a 1 krajinná památková zóna. Na Seznamu světového kulturního a přírodního 
dědictví UNESCO jsou zapsány: Telč - historické jádro města, Zelená hora - poutní kostel sv. Jana 
Nepomuckého, Třebíč - soubor židovské čtvrti, židovského hřbitova a baziliky sv. Prokopa, což 
znamená, že Kraj Vysočina se může pyšnit nejvyšším počtem památek UNESCO v rámci ČR (celkem 
3).  
________________________________________________________________________________________________ 

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Telči, je jedním ze čtrnácti krajských pracovišť NPÚ. 
Jeho úkolem je naplňovat v Kraji Vysočina poslání odborné instituce památkové péče dané zákonem o 
státní památkové péči, např. zpracovávat odborné podklady pro rozhodnutí výkonných orgánů, poskytovat 
konzultace a odbornou pomoc vlastníkům kulturních památek při jejich obnovách a sledovat stav 
památkového fondu na území kraje. Pracoviště v Telči také zpracovává návrhy na prohlašování věcí či 
objektů za kulturní památky a podílí se následně na jejich evidenci. Spravuje dokumentační sbírky plánů, 
fotografií a dalších odborných podkladů ke kulturním památkám, vede veřejně přístupnou knihovnu, vydává 
sborník Památky Vysočiny, organizuje cyklus přednášek Rodinné stříbro – Památky kolem nás a provádí 
archeologické průzkumy. Od 1. ledna 2015 působí při ÚOP v Telči Metodické centrum pro vzdělávání, které 
se zaměřuje na tvorbu edukačních programů a vzdělávání v památkové péči. Další informace najdete na 
www.npu-telc.cz. 

________________________________________________________________________________ 
 

Kontakt:  

http://www.npu-telc.cz/


 

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Telči | Hradecká 6, 588 56 Telč  
T +420 567 243 655 | E epodatelna@npu.cz | DS 2cy8h6t | IČ 75032333 | DIČ CZ75032333 

 

 

Ing. Marie Fuňáková, referát evidence nemovitých památek, 567 213 116, 778 750 068, e-mail: 
funakova.marie@npu.cz 

Ilona Ampapová, prezentace a práce s veřejností, NPÚ ÚOP v Telči, 567 213 116, 724 663 511, e-mail: 
ampapova.ilona@npu.cz 
  

mailto:funakova.marie@npu.cz
mailto:ampapova.ilona@npu.cz

